
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 60 DEL 20/02/2026

Oggetto: ASSEGNAZIONE SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER 
LA PROPAGANDA ELETTORALE (LEGGE 4 APRILE 1956, N. 
212 E S.M.I.)

L’anno  duemilaventisei,  addì  venti del  mese  di  Febbraio alle  ore  09:30 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

Nominativo Ruolo
ALBERTELLA 
GIANDOMENICO

Sindaco Presente

BOROLI SILVANO Vice Sindaco Presente
CAPRA DANIELE Assessore Presente
GULISANO MONICA Assessore Presente
MANZINI MASSIMO Assessore Presente
MARANGIO ANNA RITA Assessore Presente
PARETTI LUCIANO Assessore Presente
SARTORI LIALA Assessore Presente
TACCHINI MATTIA Assessore Presente
ZUCCO KATIUSCIA Assessore Presente

totale presenti 10 totale assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Domenico d'Apolito.

Il Sig. Giandomenico Albertella nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 
e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Si dà atto che l’Assessore Monica Gulisano è collegata in videoconferenza.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 DI 6

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco Giandomenico Albertella;

PREMESSO  CHE  con  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  13/01/2026, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 
10 del 14/01/2026, sono stati convocati, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 
marzo  2026,  i  comizi  elettorali  per  lo  svolgimento  del  referendum  popolare 
confermativo della legge costituzionale recante: “Norme in materia giurisdizionale 
e di Istituzione della Corte disciplinare”;

DATO ATTO, altresì, dell’intervenuta precisazione al testo del quesito referendario 
effettuata  con  DPR  del  7.02.2026  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale-  Serie 
Generale n° 31: “Approvate il testo della legge di revisione degli artt 87, decimo 
comma, 102, primo comma, 104,105,106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 
della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella GU 30.10.2025 con 
il titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della 
Corte disciplinare ?”;

VISTE  le  norme  generali  in  materia  di  propaganda  elettorale  contenute 
principalmente nella  legge 130 del  24.4.1975,  modificativa e integrativa della 
precedente L. 212 del 4.4.1956 e sue smi;

DATO ATTO che con atto deliberativo, n. 46 del 16/02/2026 sono stati individuati 
gli spazi da destinare alla propaganda elettorale (l. 212 del 4 aprile 1956 e smi)” , 
la Giunta Comunale ha provveduto ad individuare gli spazi del territorio comunale 
da destinare alle affissioni di propaganda diretta da parte dei partiti o gruppi 
politici aventi titolo;

DATO ATTO che l'assegnazione degli  spazi  di  cui  trattasi  segue l'ordine delle 
richieste pervenute nei termini di legge da parte dei partiti e gruppi politici 
rappresentati alla Camera, al Senato e al Parlamento Europeo nonché dai gruppi 
promotori  del  referendum,  di  cui  all’allegato  elenco,  da  considerarsi  parte 
integrante della presente deliberazione;

VISTA  la  comunicazione  della  Prefettura  del  Verbano-Cusio-Ossola  –  Uffici 
Territoriale del Governo (Prot. n. 000669 del 11.02.2026) relativa all’elenco dei 
partiti  o  gruppi  politici  rappresentati  in  Parlamento  e  all’indicazione  dei 
promotori dei Referendum;

CONSIDERATO che l'art. 3 della legge 212/1956 prevede dimensioni e ordine delle 
sezioni per come di seguito elencate:
• spazio di metri 2 di altezza per metri 1 di base per ciascuna sezione;
•  le  assegnazioni  degli  spazi  devono  essere  effettuate  su  di  una  sola  linea 
orizzontale da sx verso dx;
• l'assegnazione va fatta secondo l'ordine delle richieste pervenute nei termini di 
legge da parte dei Partiti Politici o gruppo politico rappresentato in Parlamento, 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 DI 6

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



nonché dai gruppi promotori degli stessi referendum;
Considerato che:
• entro il 34° giorno antecedente la data delle votazioni sono pervenute:
- n. 6 istanze da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento;
- n. 2 istanze da parte dei comitati: “Comitato 15 per il NO” e “Comitato SI 
Riforma” promotori del referendum;
• gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda, conseguentemente, saranno 
n. 8, uno per ogni soggetto abilitato a presentare istanza di assegnazione spazio;

 N. d’ordine 
di protocollo

INDICAZIONE DEI PARTITI – GRUPPI POLITICI
O PROMOTORI

Protocollo

1 Brezza Riccardo, in qualità di Segretario Provinciale 
del Partito Democratico della Provincia del Verbano 
Cusio Ossola

(prot.6343)

2 La Masa Antonino, in qualità di delegato da Bonelli 
Angelo co-Portavoce Nazionale di “Europa Verde-
Verdi” e Fratoianni Nicola, Segretario Nazionale di 
“Sinistra Italiana”

(prot.7736)

3 Campana Roberto, in qualità di delegato da Conte 
Giuseppe Presidente e legale rappresentante del 
Movimento 5 Stelle

(prot.9005)

4 Corbellini Chiara, in qualità di delegata da Salmè 
Giuseppe
per conto del Comitato 15 per il NO

(prot.9260)

5 Cristina Mirella, in qualità di Segretario provinciale 
del partito di FORZA ITALIA VCO

(prot.9533)

6 Roberto Carlo Mele in qualità di in qualità di 
Segretario Amministrativo e Rappresentante Legale 
del Partito Fratelli d’Italia

(prot.9557)

7 Ruaro Giorgio, in qualità di segretario organizzativo 
provinciale VCO del partito "Lega Salvini Premier"

(prot.9286/
9851)

8 Zanon Nicolò, in qualità di legale rappresentante del 
“Comitato Si’ Riforma”;

(prot.9598/
9767)

Si dà atto che Zanon Nicolò, nella qualità di Presidente e legale rappresentante 
del Comitato Sì Riforma ha presentato richiesta per l’assegnazione di uno spazio 
in data 16/02/2026, prot. 9598;

Considerato che:
- lo stesso non rientra nei nominativi dei promotori del referendum in oggetto 
cioè sia dei delegati dei quattro gruppi di componenti della Camera dei deputati e 
del Senato della Repubblica sia dei cittadini che hanno promosso la raccolta delle 
firme di almeno 500.000 elettori, ai sensi, rispettivamente, dell’art. 6 e dell’art. 7 
della legge n. 352/1970, come risultanti dall’ordinanza dell’Ufficio centrale per il 
referendum del 18 novembre 2025, nonché dalle comunicazioni dello stesso Ufficio 
centrale in data 5 e 10 febbraio 2026;
-  la  richiesta  di  assegnazione  degli  Spazi  presentata  in  data  16/02/2026  è 
successivamente stata integrata in data 17/02/2026 con delega rilasciata dagli 
anzidetti  soggetti  abilitati  nei  termini  di  legge,  nella  medesima  data 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 DI 6

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



dell’integrazione;
- la richiesta sarebbe, in linea di principio, da ritenersi inaccoglibile in quanto la 
delega  è  pervenuta  oltre  i  termini  di  legge  previsti,  tuttavia  considerato  che 
questo organo collegiale competente per l'adozione della decisione nel merito, 
ritiene che,  in  mancanza di  indicazioni  specifiche ed ulteriori,  da parte del 
Ministero e della Prefettura territorialmente competente, nonché di disomogenee 
determinazioni da parte delle Prefetture nazionali, sulla possibilità di ammettere 
domande presentate fuori termine, tutto ciò considerato, si ritiene che l’istanza 
presentata dal Comitato Si Riforma debba essere comunque ammessa in ottica di 
salvaguardia del favor partecipationis;

ATTESO che sulla presente non necessita né il parere di regolarità contabile, né 
l'attestazione di copertura finanziaria del Responsabile del servizio finanziario, in 
quanto non comporta impegno di spesa;

TUTTO  CIO'  PREMESSO,  richiamato  quanto  sopra  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del dispositivo,

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile del Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:
- di delimitare ogni spazio assegnato nella superficie di metri 2,00 di altezza per 
metro 1,00 di base;
- di assegnare in ciascuno dei luoghi di posa individuati con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 46 del 16/02/2026, gli spazi partendo da sinistra a destra, 
nell’ordine di presentazione della relativa richiesta, all’Ufficio Protocollo, ed in 
particolare secondo il seguente schema:

ASSEGNAZIONE SPAZI
Referendum popolare confermativo del 22 - 23  marzo 2026
N. SPAZIO ASSEGNATO DENOMINAZIONE

1 PD - PARTITO DEMOCRATICO

2 ALLEANZA VERDI SINISTRA

3 MOVIMENTO 5 STELLE

4 COMITATO 15 PER IL NO

5 FORZA ITALIA

6 FRATELLI D’ITALIA

7 LEGA SALVINI PREMIER

8 COMITATO SI RIFORMA

Inoltre:
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.

Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.
4 DI 6

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito;
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 DI 6

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

Il Segretario Generale
Domenico d'Apolito

Il Presidente
Giandomenico Albertella

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 DI 6

WWW.COMUNE.VERBANIA.IT
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


